



MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

DIÁRIO OFICIAL

PODER EXECUTIVO



SUMÁRIO

Resenha da Ata de Registro de Preço.....01/04
 Extrato de Contrato.....04/04
 Edital N 276.....04/04

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190172/2019. Aos 05 dias do mês de junho do ano de 2019, o Município de São Mateus do Maranhão/MA, através da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz, nº42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, Sr. Atanildo Pereira de Oliveira, portador do CPF sob o nº 716.579.403-49, RESOLVE registrar os preços das licitantes signatárias, vencedoras do Pregão Presencial nº 038/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para o Registro de Preços para aquisição de equipamentos móveis para a sinalização de trânsito, de interesse do Departamento Municipal de Trânsito do Município de São Mateus do Maranhão – MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029/2015 e Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie:

LICITANTE: NEWTEC PRODUTOS INTELIGENTES LTDA					
CNPJ: 02.705.910/0001-03					
ENDEREÇO: Rua 02, Planalto Anil IV, 14, Quadra 2, São Luis/MA					
TELEFONE: (98) 3244-2823					
REPRESENTANTE: José Lucio Vale Lira, CPF: 016.536.823-37					
ENDEREÇO ELETRÔNICO: newtecpi@newtecpi.com.br					
Item	Especificação	Und	Qt.	Valor Unit. Estimado	Valor Total Estimado
1	CONE 75 MEDIA C/ 2 ADES FAVO REFLETIVO. Descrição técnica: Cone de sinalização semi flexível laranja, altura 75 cm fabricado em polietileno com proteção contra raios UV peso 0,750 kg, contem 2 faixas adesivas com refletivo prismático na cor branca, possui abertura no topo com 3 cm de diâmetro para colocação de suporte para acoplamento de sinalizadores. Possui rebaixo á 4 cm do topo que facilita a movimentação do produto. O cone de sinalização possui base removível em borracha para melhor sustentação, a base média possui peso mínimo de 3,200 kg (Variação de 10% para mais), e o formato octogonal com medidas de 4 lados de 33 cm e 4 lados de 8 cm. A distância entre o maior lado e seu oposto é de 44 cm. Possui também na base sistema de canalização para escoamento de água e evitar o deslocamento do cone em dias chuvosos.	UNID	50	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00

2	TONEL LJ C/ BASE C/ 2 ADES REFLETIVOS GT (DESMONTADO). Descrição Técnica: tonel de sinalização de polietileno na cor laranja, empilhável, Proteção contra raios UV, altura total de 1,15 metros e peso de 3,3Kg, formato totalmente cilíndrico com diâmetro da base 60 cm, diâmetro do topo 37 cm. Base quadrada, vertical medindo 63x63 cm com peso mínimo de 8,770 Kg (com variação de 10% para mais). O tonel de sinalização possui no topo barra com alça anatômica para facilitar o transporte. A alça é furada para a colocação de sinalizador noturno. A área para inserção do anel refletivo do produto é através de rebaixos ao longo do corpo do tonel sinalizador que evitam o desgaste do refletivo. O tonel sinalizador apresenta cinco rebaixos que possuem altura aproximada de 15 cm. Tonel sinalizador, também conhecido como: barreira, barril, canalizador e delimitador de tráfego.	UNID	20	R\$ 782,00	R\$ 15.640,00
3	<i>BARREIRA PLAST 1,0 LARANJA C/ REFLETIVO C/ ENGATE.</i> Descrição técnica: Barreira Plástica para sinalização de trânsito laranja com faixas refletivas brancas, fabricado em polietileno com proteção contra raios UV. As dimensões do canalizador são 60 cm X 44 cm X 100 cm respectivamente altura, largura e comprimento, a barreira de trânsito possui em sua parte superior 15 cm de largura. Em suas extremidades laterais possui engate para junção. Na parte inferior possui 3 sapatas com 15 cm X 45 cm. A barreira vazia, pesa entre 6 e 7 kg. Possui na parte superior tampa que possibilita seu preenchimento com areia ou água para evitar o deslocamento da mesma na rodovia.	UNID	15	R\$ 780,00	R\$ 11.700,00
4	<i>BARREIRA PANTOGRAFICA AZ 16 REGUAS C/ BASE C/ REFLETIVO.</i> Descrição técnica: abricado em polietileno de alta resistência o sistema pantográfico é composto por 16 régua plásticas. Cada régua possui 02 rebaixos (sendo dois em cada lado) para colocação de refletivos de alta intensidade de 600 candelas cada, na cor branca medindo 5,6 cm X 30 cm totalizando 28 refletivos por barreira. Possui 03 bases de borracha reciclada para dar maior estabilidade com medidas de 5 cm X 40 cm X 12 cm (altura, largura, comprimento). Barreira de uso temporário, móvel, utilizado em situações especiais, como operações de trânsito, obras e situações de emergência ou perigo, com o objetivo de alertar os condutores, bloquear e/ou canalizar o trânsito, proteger pedestres, trabalhadores, equipamentos. Altura 84 cm abertura máxima 4,60 m, com peso de 14,8 Kg.	UNID	10	R\$ 2.415,00	R\$ 24.150,00
5	APITO TRÂNSITO, GUARDA, VIGILÂNCIA, VIGILANTE, SEGURANÇA. Descrição técnica: Trânsito, apito em metal, aplicação em Sinalização, Vigilância, Resgate e Salvamento	UND	50	R\$ 71,00	R\$ 3.550,00
6	COLETE X VERDE OU LARANJA COM REFLETIVO PRATA. Descrição técnica: Colete tipo x laranja com refletivo prata, confeccionado com material impermeável, ajustável com fecho em velcro. o colete possui tiras refletivas para proteção do usuário em serviços que há necessidade de destacar seus movimentos em lugares perigosos ou noturnos. disponível também na cor verde.	UNID	50	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00
7	LANTERNA TÁTICA RECARREGÁVEL CREE LED 22000W 36000 LUMENS. Descrição técnica: Lanterna de LE Cree FA-109 22000w e 36000 lumens (ultra potência), Fonte luminosa Cree FA-109, Duração Bateria: Entre 3 a 4 horas, Vida Útil: Entre 50.000 a 100.000 horas, Material: Alumínio, 3 Modos de operação: Luz Baixa, Luz Alta, Strobo, Dimensão: 15 x 3 cm. Itens Inclusos: 1x Lanterna, 1x Carregador de Parede, 1x Carregador veicular, 1x Bateria recarregável, 1x Suporte de bateria, 1x Bastão sinalizador, 1x Alça de Transporte.	UNID	100	R\$ 389,00	R\$ 38.900,00

8	FITA ZEBRADA PR/AM 200 X 0,7 M. Descrição técnica: Faixa de isolamento plástica, zeburada, não adesiva nas cores amarelo e preto, com 0,1 mm de espessura, largura de 7 cm. É fornecimento em rolos de aproximadamente 200 m.	UNID	200	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
TOTAL					R\$ 121.390,00

**PREFEIRURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Processo Administrativo nº 20180211.102344 – 08/2018. Pregão Presencial nº 008/2019. Ata de Registro de Preços nº 20190174/2019. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190174/2019. Aos 05 dias do mês de junho do ano de 2019, o Município de São Mateus do Maranhão/MA, através da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.043.226/0001-01, com sede na Avenida Antônio Pereira Aragão, nº 701, CEP: 65.470-000, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Educação, Telma da Silva Vieira, RESOLVE registrar os preços das licitantes signatárias, vencedoras do Pregão Presencial nº 008/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para o Registro de Preços para eventual aquisição de carteiras escolares padrão MEC e kit para educação infantil padrão MEC com 01 mesa e 04 cadeiras, para atender as necessidades da Secretaria de Educação Municipal do Município de São Mateus do Maranhão – MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029/2015 e Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie:

LICITANTE: F P SOUSA-ME					
CNPJ: 17.211.614/0001-15					
ENDEREÇO: Rua Teixeira de Freiras, 2220, Ramal, Bacabal/MA					
TELEFONE: (99) 3621-2644					
REPRESENTANTE: Gonçalo Delmiro de Sousa Neto, CPF: 755.378.693-49					
ENDEREÇO ELETRÔNICO: delmacdistribuidora.ma@gmail.com					
Item	Especificação	Und	Qt.	V. Unit.	V. Total
1	CARTEIRAS ESCOLARES PADRÃO MEC Descrição Técnica: Carteira Escolar fabricada com estrutura em aço com pintura epóxi da mais alta qualidade e resistência.	UNID	1.300	R\$ 144,15	R\$ 187.395,00
TOTAL					R\$ 187.395,00

LICITANTE: ANTONIO C B COUTO NETO EIRELI					
CNPJ: 14.170.712/0001-63					
ENDEREÇO: Lot. Vila do Bec. 1405, Sala 01, BR 226, KM 01, Gloria/ Timon/MA					
TELEFONE: (99) 3216-0127					
REPRESENTANTE: Antônio Castelo Branco Couto Neto, CPF: 133.197.791-68					
ENDEREÇO ELETRÔNICO: lojalucianamoveis@hotmail.com					
Item	Especificação	Und	Qt.	V. Unit.	V. Total
1	KIT PARA EDUCAÇÃO INFANTIL PADRÃO MEC Descrição Técnica: Mesa tampo em mdp ou mdf e espessura de 18 mm; fita de bordo em pvc, pp ou pe, na cor vermelha. Porta-livros em polipropileno na cor cinza; ponteiras e sapatas em polipropileno, injetadas e na cor vermelha; identificação do padrão dimensional na lateral direita, face externa; dimensões: l: 600 mm x p: 450 mm x e: 19,4 mm. Cadeira assento e encosto em polipropileno injetados na cor vermelha; ponteiras e sapatas em polipropileno, injetadas e na cor vermelha; identificação do padrão dimensional na parte posterior do encosto.	UNID	150	R\$ 314,75	R\$ 47.212,50
TOTAL					R\$ 47.212,50

**PREFEIRURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA
EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190173/2019**

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190173/2019 ORIGEM.: PREGÃO Nº SRP-038/2018 CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO CONTRATADA(O): NEWTEC PRODUTOS INTELIGENTES LTDA, CNPJ: 02.705.910/0001-03. OBJETO.: aquisição de equipamentos móveis para a sinalização de trânsito, de interesse do Departamento Municipal de Trânsito do Município de São Mateus do Maranhão - MA VALOR TOTAL.: R\$ 50.125,00 (cinquenta mil, cento e vinte e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2019 Atividade 0220.061810020.2.005 Manutenção Da Guard a Municipal , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de cons umo, Subelemento 3.3.90.30.28, no valor de R\$ 24.770,00, Exercício 2019 Atividade 0220.061810020.2.005 Manutenção Da Guarda Municipal , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.24, no valor de R\$ 25.355,00 VIGÊNCIA.: 10 de Junho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA.: 10 de Junho de 2019.

**PREFEIRURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA
EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190175/2019**

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190175/2019 ORIGEM.: PREGÃO Nº SRP 008 2019 CONTRATANTE.: FUNDO DE MAN. DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): ANTONIO CASTELO BRANCO COUTO NETO EIRELI, 14.170.712/0001-63 OBJETO.: Aquisição de de e kit para educação infantil padrão MEC com 01 me-sa e 4 cadeiras, para atender as necessidades da Secretaria de Educação Municipal do Município de São Mateus do Maranhão - MA VALOR TOTAL.: R\$ 47.212,50 (quarenta e sete mil, duzentos e doze reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2019 Projeto 0209.123610007.1.044 Aquisição de Moveis e Equipamentos para Unidades Escolares , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 47.212,50 VIGÊNCIA.: 10 de Junho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA.: 10 de Junho de 2019.

**PREFEIRURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA
EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190176/2019**

EXTRATO DE CONTRATO Nº.: 20190176/2019 ORIGEM.: PREGÃO Nº SRP 008 2019 CONTRATANTE.: FUNDO DE MAN. DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): F P SOUSA ME OBJETO, CNPJ: 17.211.614/0001-15: Aquisição de carteiras escolares padrão MEC, para atender as necessidades da Secretaria de Educação Municipal do Município de São Mateus do Maranhão - MA VALOR TOTAL.: R\$ 187.395,00 (cento e oitenta e sete mil, trezentos e noventa e cinco reais) PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2019 Projeto 0209.123610007.1.044 Aquisição de Moveis e Equipamentos para Unidades Escolares , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 187.395,00 VIGÊNCIA.: 10 de Junho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA DA ASSINATURA.: 10 de Junho de 2019.

**PREFEIRURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA
EDITAL Nº 276/2019**

EDITAL Nº 276/2019 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, torna público a EXONERAÇÃO A PEDIDO do(a) servidor(a) CLEMILDA CRISTINA MOURA TEIXEIRA, do cargo efetivo de PROFESSORA, Lotado na Secretaria Municipal de Educação, com fulcro na lei 002/91 de 21 de junho de 1991. Gabinete do Prefeito do Município de São Mateus do Maranhão, Estado Maranhão, em 11 de junho de 2019.

**PREFEIRURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA
EDITAL Nº 276/2019**

EDITAL Nº 276/2019 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, torna público a EXONERAÇÃO A PEDIDO do(a) servidor(a) KATIANA DOS SANTOS LIMA, do cargo efetivo de AOSD, Lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro na lei 002/91 de 21 de junho de 1991. Gabinete do Prefeito do Município de São Mateus do Maranhão, Estado Maranhão, em 11 de junho de 2019.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA
EDITAL Nº 276**

EDITAL Nº 026/2019 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, torna público a EXONERAÇÃO A PEDIDO do(a) servidor(a) MARIA CRISTINA BRAZIL DA PAIS, do cargo efetivo de AOSD. Lotado na Secretaria Municipal de Educação, com fulcro na lei 002/91 de 21 de junho de 1991. Gabinete do Prefeito do Município de São Mateus do Maranhão, Estado Maranhão, em 11 de junho de 2019.



ESTADO DO MARANHÃO

Diário Oficial do Município
Poder Executivo

Praça Matriz, 42 - Centro
São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Adelucia Miranda Aragão
Secretaria de Administração

Site: www.saomateus.ma.gov.br